17 *Vita Alexandri*, 46, 2.

18 CTh 10, 18. *Theodosiani libri XVI cum Constitutionibus Sirmondianis et leges Novellae ad Theodosianum pertinentes...*, ed. Th. Mommsen, P.M. Meyer, Berlin 1962.

19 CTh 10, 18, 1, zob. także A.G. Guest, *The Law of Treasure*, Oxford 2018, s. 4.

20 CTh, 10, 18, 2: „Si quicumque thesaurum in sua terra invenerit, ei ex integro, quod inventum est, acquiratur, et nullam calumniam pertimescat. Si vero in loco alieno thesaurum casu invenerit, eum, qui loci dominus est, in quartam inventarum rerum debet admittere (...);” CTh 10, 18, 3: „Eos, qui suadente numine vel ducente fortuna thesauros reppererint, repperitis laetari rebus sine aliquo terrore permittimus”.

21 F. Bossowski, *Znalezienie skarbu wedle prawa rzymskiego*, Kraków 1925.

22 C. 10, 15, 1: „Imperatores Leo, Zeno. Nemo in posterum super requirendo in suo vel alieno loco thesauro vel super invento ab alio vel a se effusis precibus pietatis nostrae benignas aures audeat molestare.

1. Nam in suis quidem locis unicuique, dummodo sine sceleratis ac puniendis sacrificiis aut alia qualibet arte legibus odiosa, thesaurum (id est condita ab ignotis dominis tempore vetustiore mobilia) quaerere et invento uti liberam tribuimus facultatem, ne ulterius dei beneficium invidiosa calumnia persequatur, ut superfluum sit hoc precibus postulare, quod iam lege permissum est, et imperatoriae magnanimitatis videatur praevenire liberalitas postulanda.

2. In alienis vero terrulis nemo audeat invitis, immo nec volentibus vel ignorantibus dominis opes abditas suo nomine perscrutari.

niniejszej analizy, skoncentrujemy się na samej treści ustawy Hadriana zapisanej w *Institucjach*:

Thesaurus, quos quis in suo loco invenerit, divus Hadrianus, naturalem aequitatem secutus, ei concessit qui invenerit. idemque statuit, si quis in sacro aut in religioso loco fortuito casu invenerit. at si quis in alieno loco non data ad hoc opera sed fortuito invenerit, dimidium domino soli concessit. et convenienter, si quis in Caesaris loco invenerit, dimidium inventoris, dimidium Caesaris esse statuit. cui conveniens est et si quis in publico loco vel fiscali invenerit, dimidium ipsius esse, dimidium fisci vel civitatis<sup>23</sup>.

Boski cesarz Hadrian, kierując się naturalną słuszością, postanowił, że skarb który ktoś znalazłby na swoim gruncie, należy do tego kto by go znalazł. To samo postanowił, jeśli ktoś przypadkowo znalazł skarb w miejscu poświęconym bóstwom niebiańskim albo tym poświęconym bóstwom związanym z kultem zmarłych. Jeżeli natomiast ktoś przypadkowo, a nie prowadząc prac w tym celu, znalazłby skarb w cudzym gruncie, to [wspomniany cesarz] przyznał połowę [skarbu] właścicielowi gruntu. I odpowiednio, jeżeli ktoś znalazłby [skarb] w gruncie należącym do cesarza, postanowił, że połowa ma przyspaść znalazcy, połowa cesarzowi. Logiczną tego konsekwencją jest to, że jeśli ktoś znalazłby [skarb] w gruncie publicznym lub należącym do skarbu cesarskiego, to połowa należy do niego, a połowa do skarbu cesarskiego lub gminy miejskiej<sup>24</sup>.